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Anotace

Tato práce se zabývá představením a vymezením židokřesťanského proudu

Ježíšových následovníků na základě analýzy zlomků židokřesťanských

evangelií, židokřesťanské pasáže v pseudoklementinských Recognitiones a

svědectví církevních otců – především Ireneje, Origena, Eusebia, Epifania a

Jeronýma. Jako židokřesťany chápe tato práce ty skupiny Ježíšových

následovníků, kteří věřili v Ježíše a zároveň pokračovali v židovském způsobu

života a trvali na kontinuitě s dějinami Izraele. Jedná se tak o zastřešující

termín pro fenomén zahrnující v sobě dle dochovaných svědectví miminálně tři

základní proudy – prvotní jeruzalémskou skupinu Ježíšových následovníků,

nazorejce a ebionity. Přičemž ranou jeruzalémskou komunitu je zapotřebí

chápat jako zakládající fenomén pozdějších židokřesťanských proudů, ze

kterého vycházeli a který jim dodával vědomí legitimnosti jejich způsobu

následování Ježíše.
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Summary

This work deals with the introduction and definition of the Jewish Christian

stream of Jesus' followers based on the analysis of fragments of Jewish

Christian gospels, Jewish Christian passages in pseudoclementine Recognitions

and of testimonies of church fathers – especially Irenaeus, Origen, Eusebius,

Epiphanius and Jerome. By Jewish Christianity, this work means those groups

of Jesus' followers who believed in Jesus and at the same time continued the

Jewish way of life and insisted on continuity with the history of Israel. It is thus

an umbrella term for a phenomenon which, according to surviving testimonies,

includes at least three basic streams – the early Jerusalem community of Jesus'

followers, Nazarenes and Ebionites. The early Jerusalem community must be

understood as a founding phenomenon of the later Jewish Christian streams on

which they originated and which gave them an awareness of the legitimacy of

their way of following Jesus.
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Úvod

Židokřesťanství je pro bádání, které se věnuje dějinám raného křesťanství,

zajímavý fenomén hned z několika důvodů. Nejen, že nás upozorňuje na

různorodost, jakou následování Ježíše v prvních století našeho letopočtu

nabývalo, ale také nás varuje před příliš snadnými a schematicky pojatými

představami o vzniku křesťanství a jeho oddělení se od židovského

náboženství. Zároveň je ale také pravda, že se jedná o jev, který je kvůli

povaze dochovaných pramenů do velké míry zahalen v mlze a který se vzpírá

snadnému definování.

Cílem této práce je proto nejen podat obraz židokřesťanství tak, jak nám jej

dochovávají literární svědectví, ale především vytvořit definici židokřesťanství,

která bude založena čistě na základě textů, které máme dochované v dílech

církevních otců a v raně křesťanských pramenech. Jinými slovy tato definice

bude formulována až po analýze primárních zdrojů a bude vycházet pouze

z informací v nich zjištěných. Domnívám se totiž, že u některých autorů lze

vysledovat postup přesně opačný – nejprve si stanovují definici, která jim

vymezuje pole zkoumání, a teprve poté se zaobírají literárními svědectvími,

která o jimi definovaném problému vypovídají. Tento postup je samozřejmě

badatelsky relevantní a ve většině případů smysluplný, neboť stanovuje hranice

a poskytuje tak již od začátku výzkumu pevné vodítko, které umožňuje činit

podstatná rozhodnutí, jako například na které prameny či motivy se zaměřit a

co je možné vynechat a do výzkumu již nezahrnout. Nicméně se ukazuje, že

bádání o židokřesťanských skupinách raného křesťanství je velmi specifické a

tento tradiční postup vedl v mnoha případech k tomu, že pod pojmem

židokřesťanství v literatuře nalézáme pojednání o velmi rozličně pojatých

fenoménech, které spolu mnohdy souvisejí jen velmi rámcově.

První kapitola této práce proto bude věnována dějinám bádání o tomto

tématu, přičemž se zaměřím především na to, jak odlišné definice

židokřesťanství lze v literatuře nalézt, na čem jsou tyto definice založeny a jak

rozdílné předměty bádání jsou těmito definicemi vytvořeny. Domnívám se, že

pak bude více zřejmé, proč si tato práce klade za cíl něco tak základního, jako

je pokus o stanovení definice židokřesťanství. Do velké míry totiž různorodost

těchto definic vedla k tomu, že máme v literatuře co do činění s tím, že se pod

pojmem židokřesťanství v některých případech skrývá termín označující celé

nejranější počátky církve, jindy pouze konkrétní skupiny Ježíšových

následovníků, nebo je tak označen specifický myšlenkový systém a někdy pro

změnu praktikování konkrétního náboženského způsobu života.

Druhá část práce bude věnována představení a analýze textů a textových

tradic, které jsou s židokřesťanstvím spojované. Vzhledem k rozsahu a záměru

práce je jejich výběr značně zúžený, a to na texty, které považuji za nejvíce
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vypovídající o charakteru a teologii židokřesťanství a které nám tak mohou

nejvíce napomoci při snaze o stanovení jeho nejpodstatnějších rysů. Jedná se o

fragmenty židokřesťanských evangelií a pasáž z pseudoklementinských

Recognitiones 1.27-71, někdy nazývané jako židokřesťanské Skutky.

Následovat bude představení obrazu židokřesťanství, který máme uchován

ve svědectví církevních otců prvních pěti staletí našeho letopočtu. Nebude se

jednat o vyčerpávající přehled všech zmínek, které se dochovaly, ale o ucelený

výběr nejdůležitějších pasáží, přicházejících s novými informacemi, neboť se

velice často setkáváme s tím, že církevní otcové od sebe jednotlivé popisy

přebírají. Nejvíce užitečnými autory budou v tomto kontextu Irenej, Origenes,

Eusebius, Epifanius a Jeroným. Problematickým faktorem je, že se ve většině

případů jedná o texty, které jsou vůči tradovaným skupinám zaměřeny

polemicky.

V samotném závěru bude předložen zmiňovaný pokus o formulaci vlastní

definice židokřesťanství, která bude respektovat dochované literární svědectví

a která by snad následně mohla sloužit i jako zmiňované vodítko, které by

umožňovalo rozhodnout, co z dějin raného křesťanství lze ještě považovat za

židokřesťanství a co už je projevem jiného myšlenkového podloží.
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1. Židokřesťanství – problém definice

Pokud se chceme zabývat židokřesťanskými skupinami Ježíšových

následovníků, je v první řadě zapotřebí definovat, jak tomuto termínu

rozumíme a jak lze vymezit předmět našeho zájmu. Pojem židokřesťanství je

totiž v odborné komunitě užíván jak ve velmi širokém, tak i ve velmi úzce

vymezeném slova smyslu. Problém definice však v tomto případě není pouze

otázkou terminologickou, nýbrž výrazně ovlivňuje celý výzkum. Je

nesrovnatelný rozdíl, zda badatel židokřesťanství definuje na základě etnicity,

teologie/christologie, praxe či opozice vůči Pavlovi, protože pak je za

židokřesťany pokaždé počítána naprosto odlišná komunita. Definice v tomto

případě doslova vytváří historickou realitu, kterou sledujeme. Ačkoliv je na

základě pozorné četby novozákonních i raně křesťanských pramenů zřejmé, že

fenomén židokřesťanství jako takový není jen abstraktním badatelským

konstruktem, nýbrž něčím, co výrazným způsobem ovlivňovalo a formovalo

počátky křesťanství, do značné míry nám zůstává jen velice těžko dostupný.

Nezachoval se nám totiž žádný ucelený text, který by bylo možné pokládat za

čistě židokřesťanský. Prameny, ze kterých vycházíme, mají buď povahu

roztroušených zmínek v textech církevních otců, kteří jsou navíc do velké míry

k židokřesťanství nepřátelští, nebo se jedná o zpětné rekonstrukce pasáží

v novozákonních a apokryfních textech, které vykazují židokřesťanské rysy.

Ale opět – identifikace těchto rysů není vedena ničím jiným než sadou kritérií,

kterou si badatelé sami stanovují a na které se ne vždy plně shodují. Rovněž i

rozhodnutí, zda konkrétní text vykazuje dostatečně přesvědčivě židokřesťanské

rysy, záleží do velké míry na interpretaci konkrétního badatele.

Při zkoumání tohoto tématu se tak pohybujeme na velmi tenké hranici, kdy

je často těžké přesně rozlišit, kde končí historická realita a začíná badatelský

konstrukt. Přesto jsem přesvědčená o tom, že by nastíněné komplikace neměly

vést k rezignaci a ukončení výzkumu. Ostatně mezi badateli pozorujeme přesně

opačné tendence. Židovské kořeny křesťanství jsou předmětem velké řady

studií, stejně jako snahy o nalezení „židovského Ježíše“. Důraz na židovské


[…]


bratry“, atd. Podobně předpokládám – a církevní otcové s jejich soupisy geografických lokací

tomu nasvědčují – že existovalo větší množství nazorejských komunit, stejně tak jako

ebionitských.
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jeruzalémskou obec, ať už toto vědomí bylo založeno na reálné historické

souvislosti, nebo pouze na idealizované snaze najít pro své myšlenky oporu

v nejarchaičtější, a proto v jejich očích nejautentičtější, vrstvě tradice. Je také

podstatné říci, že návaznost nazorejců i ebionitů na prvotní jeruzalémskou

komunity předpokládají nejen církevní otcové, vzpomeňme například tradování

teologie nazorejců v souladu s teologií rané církve dle Skutků, či spojování

ebionitů i nazorejců s Pellou, ale že ji velmi pravděpodobně prosazovali i

samotní členové těchto proudů, jak lze soudit z jejich odkazů k Jakubovi,

bratru Páně a odvolávání se na rozdání majetku apoštolům dle Sk 4, 34-35.

Stejně tak kritika Pavla, adopcianistické pojetí christologie a užívání titulu Syn

člověka jsou v souladu se svědectvím, které máme o rané jeruzalémské církvi i

v novozákonních textech. Pro níže předloženou definici židokřesťanství

považuji za zásadní následující výchozí stanovisko – ranou jeruzalémskou

komunitu je dle mého názoru zapotřebí pokládat za zakládající fenomén

pozdějších židokřesťanských proudů, jako vzor, ze kterého vycházeli, ať už

historicky, či idealizovaně prostřednictví nápodoby dle jejich soudu původního,

takže nejrelevantnějšího způsobu následování Ježíše.

Nejvíce problematickým prvkem při snaze podat konzistentní definici je

otázka nauky. Zdá se, že ebionitský proud trval na starší vrstvě tradice, tedy

užíval titulu Syn člověka, christologii chápal v adopcianistickém duchu

(podobně jako se zdá, že ji chápalo ještě Markovo evangelium) a proto

zdůrazňoval křest, nikoli Ježíšovo narození, které mělo být přirozené. Později

pak tyto staré představy ebionité rozvinuli až do podoby angelomorfní

christologie, kde ona nebeská bytost, která sestoupila při křtu na Ježíše, byla

nazývána Kristus, chápaný jako preexistentní a nejvyšší z archandělů. Zdá se,

že toto je možno považovat za pravděpodobné domyšlení původně užívané

představy Syna člověka, který byl také nebeskou bytostí, o které se očekávalo,

že sestoupí z nebes a o které Ježíš v průběhu svého vystoupení mluvil a možná

se s ní i identifikoval. Byl to proto pravděpodobně jeden z prvních titulů, vedle

titulu mesiáš, se kterým své představy o Ježíši spojovala raná jeruzalémská

obec, jak nám dosvědčuje Štěpánova řeč ze Skutků (a v návaznosti na ní i

Jakubova řeč z Recognitiones). Nazorejský proud, který původně nejspíše také

znal jako základní pouze příběh křtu, oproti tomu pravděpodobně postupně

přijal christologickou nauku, včetně představy panenského početí, stále však

ale pokračovali v dodržování židovského způsobu života. Ukazuje se tedy, že

byť nauka je v některých případech velice důležitým faktorem, tím

rozhodujícím, co židokřesťanství jednotně určuje, je praxe a vědomí návaznosti

na ranou jeruzalémskou komunitu.

Pokud se tedy pokusíme podat definici židokřesťanství na základě

informací, získaných z dochovaných pramenů, za židokřesťanství je možné

označit ty skupiny Ježíšových následovníků, které:
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- z hlediska praxe – vedli židovský způsob života, považovali předpisy

Zákona nadále za závazné, praktikovali obřízku a vedle neděle

pokračovali i ve slavení soboty

- z hlediska nauky – věřili v Ježíše a buď popírali jeho panenské početí a

trvali na adopcianismu ve smyslu ovládnutí Ježíše při křtu

duchem/Kristem, později propojeném s představami převzatými

z židovské angelologie, nebo přijali tradiční christologickou nauku

včetně nauky o panenském početí

- z hlediska původu – se odkazovali na ranou jeruzalémskou komunitu,

zejména na okruh kolem Jakuba, bratra Páně a původních dvanáct

apoštolů, kteří jim sloužili jako potvrzení toho, že je možné být

následovníkem Ježíše a zároveň si podržet židovskou identitu a za svou

zakládající legendu považovali příběh o útěku z Jeruzaléma do Pelly

- z hlediska etnicity – se dá předpokládat, že se jednalo o židy a proselyty,

kteří velmi dobře znali hebrejštinu, texty Starého zákona a i nadále se

chápali jako součást Bohem vyvoleného národa Izraele, byť své

souvěrce, především vznikající rabínskou tradici kritizovali.

Za židokřesťany je tedy dle výše uvedené, na textech založené, definice

možné považovat ty skupiny Ježíšových následovníků, kteří věřili v Ježíše,

pokračovali v židovském způsobu života, považovali se za nástupce rané

jeruzalémské církve a trvali na kontinuitě s dějinami Izraele. Za důležité

zjištění, které z textů vyplynulo, považuji právě onu návaznost na

jeruzalémskou komunitu, protože se domnívám, že se jedná o velice

podstatný faktor, který židokřesťanům dodával vědomí legitimnosti jejich

způsobu následování Ježíše. Zároveň se nám tak zřetelně ukazuje, že když

odhlédneme od perspektivy, kterou nám dějiny prezentují „vítězové“, tedy

křesťanská ortodoxie a rabínský judaismus, které představovali

židokřesťanství pouze jako marginální heretický proud, ukazuje se, že

v literatuře často skloňované „parting of the ways“, tedy oddělení judaismu

a křesťanství, bylo nejen složitým a vícevrstevnatým procesem, ale že

poměrně dlouho existovali skupiny a fenomény, které tyto hranice

nepovažovali za relevantní.
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