Posudek diplomové práce

Zdeňka Špiclová: Židokřesťanský proud v raném křesťanství

Diplomová práce Zdeňky Špiclové byla předložena na katedře Nového zákona v oboru
Evangelická teologie v červenci 2020.

Metoda a postup práce

Autorka v úvodu vystihuje zásadní problém židokřesťanského (dále: žk) bádání: pramenů je
málo a nejsou zcela spolehlivé. „Nezachoval se nám žádný ucelený text, který by bylo možné
pokládat za čistě židokřesťanský“ (DP 13). Proto není snadné vytvořit na jejich základě definici,
co vlastně židokřesťanství je. Řada badatelů volí opačný postup: nejprve si stanoví definici, a
pak se zabývají literárními svědectvími, jež o takto definovaném problému vypovídají. Autorka
sice má pro jejich postup pochopení, ale sama se hlásí k metodě ad fontes, tj. vytvořit definici žk
„až po analýze primárních zdrojů a vycházet pouze z informací v nich zjištěných“ (DP 11). To
je nepochybně perspektivní metodické východisko; složitá povaha látky přesto autorku přiměla
k tomu, že výsledky svého bádání prezentovala v obráceném pořadí:

V první části (DP 13-28) se zabývá definicí žk, konkrétně dějinám bádání (1.), v jejichž průběhu
nejrůznější definice zazněly. Přitom je třeba ocenit, že se nenechala omezit samotným pojmem
„židokřesťanství“ (jehož počátky vystopovala až k J. Tolandovi, 1718), ale poukázala na spoji-
tost tohoto tématu s otázkou po židovských kořenech historického Ježíše (A. Schweitzer, 1906).
Výstižně popsala přínos mladší tübingenské školy, konkrétně F. Ch. Baura, jenž založil svůj
výklad počátků křesťanství na konfliktu mezi Pavlem a jeruzalémskou komunitou v čele s Jaku-
bem, a vylíčila další bádání až k postavě J. C. Pageta (1999).

Jméno českého badatele J. Fundy, které se v práci objeví až v dalších pasážích (DP 36 87.88, 53175),
vyvolává zvědavost, zda a jak by bylo možné zařadit do dějin bádání i jeho názory.

V dalších oddílech první části (1.1 - 1.5) se autorka věnuje pěti možnostem, na čem lze definici
žk založit. Také tyto oddíly jsou sepsány čtivě, autorka v nich podává řadu informací a uvádí na
scénu další badatele, jejichž názory přehledně resumuje. S výjimkou posledního krátkého oddílu
(o definici žk na základě specifické christologie), kde se žádný podobný referát žel nenalézá. Ve
všech oddílech autorka uvádí slabá a silná místa všech možností, přičemž se sama přiklání k
definici „na základě praxe“ (1.4); tato definice je „nejvíce funkční“ a „neztrácí ze zřetele
časovou, geografickou a doktrinální variabilitu sledovaných skupin“ (DP 27).

Teprve v druhé části (2.) přikročí autorka k samotným literárním svědectvím o žk skupinách a
jejich názorech. Z nemalého množství relevantních textů vybrala (2.1) fragmenty žk evangelií
dochované u církevních otců a (2.2) rozsáhlou pasáž z pseudoklementinských Recognitiones. Je
třeba ocenit, že informace zde obsažené nejsou v DP prostě převyprávěny. Autorka je uvádí do
širších souvislostí a prokazuje, že se dobře orientuje v literatuře věnované dílčím žk motivům.

Kritický přístup k pramenům, který jsme pozorovali v druhé části, je charakteristický i pro
poslední část DP, která je věnována (3.) charakteristice žk v dílech církevních otců. Hlubší
analýza kontextu a motivace jejich textů prokazuje, že rozhodně není možné odbýt všechna
jejich svědectví o žk skupinách jako tendenční a nespolehlivá.
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Forma a úroveň zpracování

Práce má všechny požadované náležitosti. Formální úprava v hlavních bodech odpovídá
požadavkům, jež jsou na písemné kvalifikační práce kladeny.

Práce má 85 stran s řádkováním jedna. Řecké pasáže jsou vzorně vysázeny, drobné nepřesnosti
jsou ojedinělé (diplomová práce, dále DP, str. 45; 48145). V textu jsou pěkně vysázena i písmena
hebrejská (Dt 18,15, DP 16), koptská (Tomášovo evangelium, log. 2, DP 32) či syrská (zlomek
z Eusebia, DP 39), zdá se však, že v těchto případech si autorka mohla ušetřit práci a uvést
pouze český překlad.

Práce obsahuje 275 poznámek pod čarou, které v drtivé většině slouží standardnímu účelu
(podkládají tvrzení autorky nebo odkazují na pramen citované pasáže); jen občas se poznámka
rozroste do samostatného výkladu, jemuž by lépe slušela forma exkurzu v samotném textu DP
(2075; 2642 - škoda, že právě tento postřeh je skryt pod čarou; 48146).

U častěji citovaných pramenů by bylo vhodné zavést údaj výrazněji zkrácený, s tím, že plný bibliografický údaj –
včetně nakladatele a data vydání – patří do bibliografie. Příklad: „Jeroným, Comment. in Isaiam 8,14 (ed. M.
Adriaen, Commentariorum in Isaiam Libri I-IX, CCSL 73, s. 116)“ > „Jeroným, Comm. in Is. 8,14 (CCSL 73, s.
116)“. V titulu Adriaenovy edice prorokovo jméno ve skutečnosti začíná na E-, tj. Commentariorum in Esaiam
Libri I-IX. Což je mimochodem další dobrý důvod pro to, aby byl kompletní název odsunut do bibliografie a nemátl
čtenáře v textu práce.

U pasáží citovaných v původním (řeckém, latinském) znění a v českém překladu autorka někdy
váhá, zda má to či ono znění umístit do hlavního textu či do poznámky pod čarou; bylo by dobré
nalézt jednotný způsob. - V zájmu nerušené četby hlavního textu se doporučuje umístit do něj
pouze český překlad pasáží (z původních jazyků případně jen nezbytná slova, tj. pojmy, jejichž
původní znění je důležité pro sled výkladu), zatímco souvislé řecké, latinské a jiné pasáže mají
své místo pod čarou. To je ovšem jen jeden možný způsob, lze zformulovat i jiné.

Bibliografie je členěna na oddíly „Prameny a edice“ (7 položek), „Sekundární literatura“ (48) a
„Slovníky“ (3). Seznam sekundární literatury je uspořádaný jednotně a přehledně.

Jistý problém představují dvě studie téhož autora (Paget), které byly pod týmž názvem („The Definition of the
Terms...“) otištěny ve dvou různých publikacích (1999, 2007). To vyvolává pochybovačnou otázku, jsou-li obě
studie natolik odlišné, že bylo nutno pracovat s oběma. Pokud ano, bylo by dobré užívat v odkazech výjimečně i
letopočet jako jediný možný zbývající rozlišovací prostředek.

Práce s prameny

Při studiu žk dokumentů, kterých se dochovalo málo a ve fragmentární podobě, je pečlivá a
kritická práce s prameny nezbytným předpokladem. Souhrnně lze říci, že autorka se jí zhostila
na velmi dobré a z hlediska potřeb výkladu dostatečné úrovni. Přesto je na místě několik
upozornění technického rázu.

Do aparátu v závěru DP by bylo vhodné umístit souhrnnou ediční poznámku o tom, jakými
zásadami se autorka při práci s prameny řídila; takovou poznámku nalezneme sice v úvodu
oddílu 2.1 (o židokřesťanských, dále: žk, evangeliích; DP 29), nikoli však na příslušném místě v
úvodu dalšího významného oddílu 2.2 (o Recognitiones; DP 48). Není však obtížné vyvodit tyto
zásady přímo z příslušných míst a z Bibliografie:

Řecké citace jsou převzaty ze solidních kritických edicí: jednak ze standardní řecké edice
Nového zákona (Nestle - Aland27, 2005), jednak z edice fragmentů žk evangelií (Klijn - Reinink,
1973). Tato edice byla správně zvolena, má zásadní význam pro studium žk tématiky jako
rozcestník či ukazatel dále k primárním pramenům. Těmito prameny jsou pak spisy církevních
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otců, k nimž autorka také správně odkazuje vždy na příslušném místě. Zde je na místě dodat, že
bibliografické údaje v úplnější podobě (např. včetně data edice patristického pramene) by bylo
dobré uvést v závěrečné bibliografii. To je ovšem jen technická poznámka; důležitější je, že v
textu samotné práce autorka prokazuje schopnost nejen prameny citovat, ale také se s nimi
kriticky vyrovnat.

Edice z r. 1973 je pro účely DP postačující, proto je nadbytečné, když se autorka odvolává
(DP 2949) současně i na novější edici, kterou připravil jeden z editorů (Klijn, 1992). Z novější
edice autorka přitom nepřebírá ani způsob číslování zlomků (neboť to se v rozmanitých
publikacích liší), což je samo o sobě správné rozhodnutí.

Latinské citace jsou v případě žk evangelií logicky převzaty z téhož již uvedeného pramene
(Klijn - Reinink, 1973). V případě Rufinova textu Recognitiones autorka čerpala z poněkud
zastaralé edice (Gersdorf, 1838), patrně proto, že modernější vydání z řady Die griechischen
christlichen Schriftsteller (Rehm - Strecker, 1965) neměla k dispozici; z hlediska výkladu se
však nejedná o zásadní rozdíl.

České překlady z řečtiny i latiny představovaly samostatný problém, se kterým se autorka také
vypořádala velmi pečlivě. Překlady NZ zpravidla čerpá z ČEP. Překlady z Recognitiones pořizo-
vala zpravidla samostatně.

V případě Rec. 1,43 [DP 50], by bylo dobré upřesnit smysl latinského výrazu septimana annorum, což autorka
překládá jako „několik let“, zatímco Jones doslovněji „a week of years“.

Fragmenty žk evangelií autorka uvádí („v případech, ve kterých není důležitý vlastní překlad“,
DP 2949) ze sbírky Novozákonní apokryfy I. Neznámá evangelia (Dus - Pokorný, 2001), a to v
českém překladu Jaroslava Brože, což by bylo vhodné uvést, stejně jako skutečnost, že
uspořádání látky v této sbírce je založeno na již zmíněné novější edici Klijn 1992. (Je pravda, že
v uvedené sbírce jsou jména překladatelů jednotlivých oddílů uvedena až na posledních stranách
publikace, což podepsaný editor s odstupem času hodnotí jako svoje méně šťastné redakční
rozhodnutí; bylo by lépe zvýraznit skutečnost, že bez překladatelů by editoři neměli co
editovat.)

Poznámka ke konkrétnímu překladu (DP 65): V nazorejském výkladu Izajáše citovaném Jeronýmem (Hieronymus,
Comm. in Esaiam 31,6-9) čteme: O filii Israel, qui consilio pessimo Dei filium denegastis..., jak autorka správně
cituje podle edice Klijn - Reinink 1973, str. 222 (přičemž odkazuje i na primární zdroj, tj. na edici Jeronýmova
komentáře v řadě CCSL 73, str. 116). Autorka však nesprávně překládá perfektum denegastis (což je jen zkrácená
forma vyskytující se vedle tabulkové formy denegavistis, tedy: „kteří jste popřeli“) jako prézens: „Ó synové Izraele,
kteří popírají [sic] Syna Božího s tak škodlivou odhodlaností...“. Zřejmě se tak stalo pod vlivem stejné chyby v
anglickém překladu v uvedené edici Klijn - Reinink, 1973, str. 223: „O sons of Israel who deny [sic] the Son of
God with a most vicious opinion“. (Bylo by zajímavé zjistit, zda se stejná chyba vloudila i do novější edice: Klijn,
1992). - Rozdíl ve slovesném čase je ovšem podstatný pro pochopení, zda Nazorejci kritizovali Izraelce za to, že
Božího Syna „popřeli“, nebo za to, že ho „popírají“. Tj. zda jejich „škodlivá odhodlanost“ se týkala odmítnutí
(případně včetně ukřižování) pozemského Ježíše, nebo současného odmítání církevní nauky o Ježíšově božství. - Je
však třeba říci, že tato drobná nepřesnost nic nemění na tom, co autorka z citace správně vytěžila, tj. že Jeroným
neměl problém s názorem Nazorejců v této věci.

Závěr

S nelehkým úkolem se autorka vypořádala velmi zdařile, prokázala schopnost pracovat
s prameny a samostatně je interpretovat a orientovala se v odborné diskusi na dané téma.
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci A "výtečně".

Praha, 1.9.2020 Mgr. Jan Dus, Th.D.
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